Жирнову В.Ю.

zslava1@yandex.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении

29 мая 2024 года                                                       г. Тверь

Руководитель  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по  Тверской  области
К.И.  Мурзин,  рассмотрев  заявление  Жирнова  В.Ю.  (вх.№4769-ЭП/24  от  22.05.2024)  (далее  –
Заявитель)  о  нарушении  ПАО  «Россети  Центр»  (предыдущее  наименование  -  ПАО  «МРСК
Центра»)  установленного  порядка  подключения  (технологического  присоединения)  к
электрическим сетям объекта Заявителя (далее – Объект),

УСТАНОВИЛ:

Между Заявителем и ПАО «Россети Центр» 02.02.2022 заключен договор №42164287 об
осуществлении  технологического  присоединения  Объекта  (далее  –  Договор)  с  максимальной
мощностью 15 кВт при напряжении 0,4 кВ.

Срок выполнения мероприятий по техприсоединению Объекта составлял 6 месяцев.  ПАО
«Россети Центр» не исполнило мероприятия по технологическому присоединению Объекта.

Согласно абзацу 3  части  1  статьи  26  Федерального  закона от  26.03.2003 № 35-ФЗ «Об
электроэнергетике»  (далее  –  Закон  об  электроэнергетике)  технологическое  присоединение
осуществляется  в  сроки,  определяемые в  порядке,  установленном  Правительством  Российской
Федерации или уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с абзацами 4,  7 части 1 статьи 26 Закона об электроэнергетике порядок
технологического  присоединения,  утверждаемый  Правительством  РФ,  устанавливает  правила
заключения и исполнения договоров об осуществлении технологического присоединения, в том
числе существенные условия такого договора.

Процедура  технологического  присоединения  регламентирована  Правилами
технологического  присоединения  энергопринимающих  устройств  потребителей  электрической
энергии,  объектов  по  производству  электрической  энергии,  а  также  объектов  электросетевого
хозяйства,  принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям,  утв.

2024-4895

2

постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  27.12.2004  № 861  (далее  –  Правила
№861).

В соответствии с пунктом 3 Правил сетевая организация обязана выполнить в отношении
любого обратившегося к ней лица мероприятия по технологическому присоединению при условии
соблюдения им Правил и наличии технической возможности технологического присоединения.

Независимо  от  наличия  или  отсутствия  технической  возможности  технологического
присоединения на дату обращения заявителя сетевая организация обязана заключить договор с
лицами, указанными в  пунктах 12.1,  14 и  34 Правил, обратившимися в сетевую организацию с
заявкой на технологическое присоединение энергопринимающих устройств, принадлежащих им
на праве собственности или на ином предусмотренном законом основании, а также выполнить в
отношении  энергопринимающих  устройств  таких  лиц  мероприятия  по  технологическому
присоединению.

Параметры технологического присоединения Объекта Заявителя соответствуют пункту 14
Правил.

Согласно  подпункту  «б»  пункта  16  Правил  технологического  присоединения  срок
осуществления мероприятий по технологическому присоединению не может превышать 6 месяцев
– для заявителей, указанных в пунктах 12.1, 14 и 34 Правил технологического присоединения, в
случае технологического присоединения к электрическим сетям классом напряжения до 20 кВ
включительно,  если  расстояние  от  существующих  электрических  сетей  необходимого  класса
напряжения  до  границ  участка  заявителя,  на  котором  расположены  присоединяемые
энергопринимающие устройства, составляет не более 300 метров в городах и поселках городского
типа  и  не  более  500  метров  в  сельской  местности,  а  также  указан  минимальный  срок,
установленный  для  мероприятий  по  технологическому  присоединению  (за  исключением
временного техприсоединения) – 4 месяца.

Неисполнение  ПАО  «Россети  Центр»  условий  Договора  об  осуществлении
технологического  присоединения  в  части  нарушения  предельных  сроков  технологического
присоединения является нарушением статьи 26 Закона об электроэнергетике и пункта 16 Правил.

Согласно  пункту  2  Правил  недискриминационного  доступа  к  услугам  по  передаче
электрической  энергии  и  оказания  этих  услуг,  утвержденных  постановлением  Правительства
Российской  Федерации  от  27.12.2004  №  861,  сетевой  организацией  является  организация,
владеющая   на  праве  собственности  или  на  ином  установленном  федеральными  законами
основании  объектами электросетевого хозяйства, с использованием которых такие организации
оказывают услуги по передаче электрической  энергии и осуществляют в установленном порядке
технологическое  присоединение  энергопринимающих  устройств  (энергетических  установок)
юридических и физических лиц к электрическим сетям.

Услуга по передаче электрической энергии в границах Тверской области  предоставляется
ПАО  «Россети  Центр»  посредством  владения  им,  как  сетевой  организацией,  объектами
электросетевого хозяйства, с использованием которых осуществляется в установленном порядке
технологическое присоединение энергопринимающих устройств юридических и физических лиц к
электрическим сетям.

ПАО «Россети Центр», предоставляя услуги по передаче электрической энергии, является,
согласно  части  1  статьи  4  Федерального  закона  от  17.08.1995  №  147-ФЗ  «О  естественных
монополиях» субъектом естественной монополии.

ПАО «Россети Центр» состоит в Реестре естественных монополий, в отношении которых
осуществляется  государственное  регулирование  и  контроль,  в  разделе  1  «Услуги  по  передаче
электрической  энергии  и  (или)  тепловой  энергии»  с  регистрационным  номером  №  77.1.25
(включено приказом ФСТ России от 31.03.2008 № 86-э).

В  соответствии  с  частью  1  статьи  9.21  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях  (далее  –  КоАП  РФ)  нарушение  субъектом  естественной

2024-4895

3

монополии  установленного  порядка  подключения  (технологического  присоединения)  к
электрическим сетям влечет привлечение к административной ответственности.

Полномочия  территориальных органов  ФАС России возбуждать  и  рассматривать  дела  о
нарушении статьи 9.21 КоАП РФ установлены статьей 23.48 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной
ответственности за  нарушение законодательства  об  электроэнергетике составляет  1  год  с  даты
совершения правонарушения, а для длящихся правонарушений – с даты обнаружения.

Правонарушение,  связанное  с  несоблюдением  обязательств  в  установленный  срок,  как
следует из правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в пункте 14
постановления Пленума от 24.03.2005 № 5, не является длящимся.

Заявитель  заключил  02.02.2022  Договор  №42164287  технологического  присоединения
Объекта,  срок  выполнения  мероприятий  по  технологическому  присоединению  составлял  6
месяцев и истек 03.08.2022, т.е. более 1 года назад.

В  соответствии  с  пунктом  6  части  1  статьи  24.5  КоАП  РФ  производство  по  делу  об
административном  правонарушении  не  может  быть  начато,  а  начатое  производство  подлежит
прекращению  в  случае  истечения  сроков давности  привлечения  к  административной
ответственности.

Руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 24.5, частью 5 статьи 28.1, КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Отказать в возбуждении в отношении  ПАО «Россети Центр» дела об административном
правонарушении,  предусмотренном  статьей  9.21  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных  правонарушениях,  в  связи  с  истечением  срока  давности привлечения  к
административной ответственности.

Настоящее определение в течение 10 суток со дня вручения (получения) заявителю(ем) его
копии может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ вышестоящему
должностному лицу, в вышестоящий орган; в суд.

Руководитель управления К.И. Мурзин

Исп.Акперова Э.Р.
тел.(4822)34-46-98, 069-123

2024-4895